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1 JOHDANTOA

Opinnäytetyön tarkoituksena on syventää ja kehittää opiskelijan omaa 
asiantuntijuutta. Opinnäytetyö on pakollinen osa ammattikorkeakoulun 
tutkinto-opintoja. Perustutkinnon opiskelijoille se on laajuudeltaan 
15 op, ja ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opiskelijoiden opin-
näytetyö on 30 op. Opinnäytetyöstä säädetään ammattikorkeakoulujen 
opintoja koskevassa asetuksessa (Valtioneuvoston asetus ammattikor-
keakouluista 1129/2014). Opinnäytetyön erilaisista muodoista ja ohjeista 
asetuksessa ei ole mainintoja, niistä löytyy tietoa tutkintosäännöstä ja 
ammattikorkeakoulujen ohjeista. Seinäjoen ammattikorkeakoulussa 
opinnäytetyön voi laatia tutkimuksellisena tai päiväkirjamuotoisena 
opinnäytetyönä, kehittämishankkeena tai työnä, johon sisältyy produktio 
tai tuotos (Seinäjoen ammattikorkeakoulu (SeAMK), 2023).

Opinnäytetyötä, johon sisältyy jokin toiminnallinen tuotos, kutsutaan 
toiminnalliseksi opinnäytetyöksi. Ammattikorkeakoulussa toteutettavan 
toiminnallisen opinnäytetyön tulisi olla työelämälähtöinen, käytän-
nönläheinen, tutkimuksellisella asenteella toteutettu ja alan tietojen 
ja taitojen hallintaa osoittava (Vilkka & Airaksinen, 2004a). Opinnäy-
tetyöraportti on julkinen asiakirja, joka osoittaa laatijansa kypsyyttä 
tuottaa syvällistä tietoa. Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on 
tieto, jota tuotetaan toiminnassa tai se paljastetaan toiminnassa toisten 
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toimijoiden kanssa. Vilkan ja Airaksisen (2004a) mukaan toiminnallinen 
opinnäytetyö olisi hyödyllistä tehdä parityönä, koska se mahdollistaa 
käytännön tiedosta keskustelun koko prosessin ajan, jolloin tuo tieto 
alkaa elää toiminnassa ja vuorovaikutuksessa. Toiminnallinen tiedon-
käsitys on tärkeä aloilla, joilla taidot, käytännöllisyys ja sovellettavuus 
ovat keskeisiä. Toiminnallinen opinnäytetyö vastaakin sekä käytännöl-
lisiin että teoreettisiin tarpeisiin. Se on yksi vaihtoehto tutkimukselli-
selle opinnäytetyölle.

Toiminnallisen opinnäytetyön suunnittelu kannattaa aloittaa ajoissa, 
koska sen suunnittelu vie usein enemmän aikaa kuin tutkimukselli-
sen opinnäytetyön suunnittelu (Kostamo ym., 2022). Jos aihe on ajan-
kohtainen, se saattaa kiinnostaa ulkopuolista yritystä, ja yhteistyön 
rakentamiselle on varattava oma aikansa. Töytärin ym. (2019, s. 22) 
mukaan ohjaavan opettajan verkostoituminen työelämän edustajien 
kanssa edistää opiskelijoiden toiminnallisten opinnäytetyöprosessien 
onnistumista. Kumppanuus koulutuksen ja työelämän organisaati-
oiden välillä on tärkeä erilaisten innovaatioiden synnyttämisessä ja 
osaamisen kehittämisessä (Billett ym., 2007). Toiminnallisen opin-
näytetyön keskiössä on ammatillisen arjen kehittäminen yhteistyössä 
työelämäkumppanin kanssa (Kostamo ym., 2022, s. 107). Työelämältä 
saadut toiminnalliset opinnäytetyöaiheet ovat mahdollisuus työelä-
mälähtöiseen ja työelämäläheiseen oppimiseen (Salminen-Tuomaala, 
2019). Työelämältä saadun opinnäytetyön aiheen avulla opiskelijan on 
mahdollista edistää ammatillista kasvuaan itseään kiinnostavalla ja 
työelämää oikeasti hyödyttävällä tavalla.

Toiminnallisessa opinnäytetyössä ei ole tutkimukselliseen opinnäyte-
työhön tai tutkimukselliseen kehittämistoimintaan verrattuna yhtä sel-
keää, kirjoitettua ja lähteisiin perustuvaa käsitejärjestelmää (Salonen, 
2013, s. 12). Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, ettei keskeisiä käytössä 
olevia käsitteitä tulisi toiminnallisessa opinnäytetyössä määritellä.

Toiminnallisessa opinnäytetyössä teoriaa voidaan käyttää prosessin 
lähtökohtana (Phillips, 2014, s. 380). Teoriakirjallisuuden avulla voi 
luoda opinnäytetyön aiheelle kontekstia ja rakentaa metodologiaa, 
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mutta teoria ei tarjoa lopullista vastausta. Teoreettinen viitekehys 
yhdistetään käytännön kokemuksiin ja myös lopputulos muodostuu 
suhteessa käytäntöön (Lehtinen ym., 2014, s. 216).

Toiminnallinen opinnäytetyö tavoittelee käytännön toiminnan ohjeista-
mista tai järjestämistä (Vilkka & Airaksinen, 2004a). Sen tavoitteena on 
saada aikaan toiminnallinen tuotos, joka voi olla ammatilliseen käyt-
töön, kohderyhmälle tai tilaajalle suunnattu ohje, ohjeistus, toiminta- 
tai muu opas, ohjaustilanne, tapahtuma, messu- tai esittelyosasto, 
koulutuspäivä tai -materiaali, portfolio, tuote, verkkosivusto, video 
tai podcast. Se voi olla myös esimerkiksi konferenssin tai näyttelyn 
järjestäminen. Yleensä toiminnallisessa opinnäytetyössä ratkaistaan 
jokin ongelma, kuvaillaan toimintaprosessi tai projekti ja analysoidaan 
sen vaiheita tai kehitetään jotain alan käytäntöä. Palvelua tai tuotetta 
rakennetaan, kokeillaan ja kehitellään käytännön toiminnan kautta. 
Toiminnallinen opinnäytetyö -nimityksen rinnalla käytetään synonyy-
mina myös monimuotoista opinnäytetyötä.

Tässä artikkelissa tuodaan esille, mitkä ovat toiminnallisen opinnäy-
tetyön erityispiirteet ja miten se etenee sekä millaista työelämäyh-
teistyötä siihen voi liittyä. Artikkelin näkökulma rajautuu erityisesti 
sosiaali- ja terveysalan toiminnallisen opinnäytetyön toteuttamiseen, 
mutta tässä esitetyt toiminnallisen opinnäytetyön periaatteet ja toteu-
tustavat ovat sovellettavissa myös muille aloille.

2 TOIMINNALLISEN OPINNÄYTETYÖN 
PROSESSI

2.1 Toiminnallisen opinnäytetyön aiheen valinta

Opinnäytetyön prosessi lähtee liikkeelle aiheen valitsemisella (Airaksi-
nen, 2020). Toiminnallisen opinnäytetyön aihe tulee usein toimeksian-
tajalta (Vilkka & Airaksinen, 2004a, s. 23–26). Opiskelijan on tärkeää 
valita sellainen aihe, joka kiinnostaa ja motivoi häntä. Toiminnallisen 
opinnäytetyön aiheen valinta perustuu siihen, minkä käytännön ongel-
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man opiskelija haluaisi ratkaista. Aiheen valintavaiheessa on olennaista 
määritellä myös alustava tavoitetaso sekä kohderyhmä. Opinnäytetyön 
tarkoitus ja tavoite ohjaavat aineistonkeruu- ja analysointimenetelmien 
sekä osallistavien menetelmien valintaa. On olennaista pohtia myös, 
miten voisi perustella menetelmien toimivuutta ja hyödyllisyyttä. Kiin-
nostavan ja ajankohtaisen aiheen löydyttyä on tarkasteltava, millaisia 
tutkimuksia, selvityksiä ja muuta aineistoa aiheesta löytyy (Airaksinen, 
2020, s. 7).

2.2 Toiminnallisen opinnäytetyön toiminta- tai 
projektisuunnitelman laatiminen

Toiminnallisen opinnäytetyön käytännön osion suunnittelu alkaa toi-
minta- tai projektisuunnitelman laatimisesta (Kostamo ym., 2022). 
Suunnitelmassa on tärkeää hahmotella opinnäytetyön toteuttamisen 
aikataulu, pilkkoa toteutus työvaiheiksi ja pohtia resurssien tarve. 
Opinnäytetyön toiminnallisen osion aloittamisen ehtona on se, että 
työsuunnitelma on realistinen ja toteuttamiseen tarvittavat resurssit 
on löydetty ja niistä on sovittu kirjallisesti.

Toimintasuunnitelma tehdään toiminnallisessa opinnäytetyössä siksi, 
että opinnäytetyön idean ja tavoitteiden tulee olla tiedostettuja, harkit-
tuja ja perusteltuja (Vilkka, 2021). Toimintasuunnitelmassa kuvataan, 
mitä tehdään, miten tehdään ja miksi tehdään. Siinä osoitetaan, että 
opinnäytetyöntekijä kykenee johdonmukaiseen päättelyyn ideassaan 
ja tavoitteissaan. Lisäksi siinä osoitetaan sitoutuminen siihen, mitä 
luvataan tehdä. Toimintasuunnitelmassa olennaista on opinnäytetyön 
aiheen tärkeyden perustelu oman alan näkökulmasta sekä aiheen 
rajaaminen ja tehtävien määrittely.

Toiminnallinen opinnäytetyö voi olla myös projektityyppinen, yhden 
tai useamman opiskelijan projekti (Vilkka & Airaksinen, 2004a). Se voi 
olla koulutusalakohtainen tai monialainen kokonaisuus, joka koostuu 
yksittäisten opiskelijoiden toteuttamista osaprojekteista. Tavoitteellinen 
projekti voi olla osa isompaa hankekokonaisuutta tai tähdätä kertaluon-
teiseen tavoitteeseen. Jotta projekti onnistuisi, se pitää suunnitella, 
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organisoida, toteuttaa, valvoa ja seurata tarkasti. Toiminnallisen opin-
näytetyön projektissa tulee olla suunnitteluvaiheesta lähtien mukana 
opiskelijan lisäksi työelämän edustaja ja opinnäytetyön ohjaaja (Vilkka 
& Airaksinen, 2004b). Projektityyppinen opinnäytetyö sisältää suunni-
telman lisäksi väliraportin ja loppuraportin. Projektisuunnitelmassa 
selvitetään projektin tarkoitus, tavoite, tausta ja lähtökohdat. Siinä 
kannattaa hyödyntää nykytila-analyysiä, ongelma-analyysiä ja SWOT-
analyysiä. Olennaista on määritellä selkeästi kohderyhmä ja laatia 
aikataulutettu prosessikuvaus, josta selviää, miten vaiheet seuraavat 
toisiaan ja mitkä ovat projektin osakokonaisuudet. Lisäksi on kuvattava 
resurssianalyysi: henkilöresurssit, projektiorganisaatio, työskentely-
tapa, raportointitapa, rahavarat, laitteet ja kustannukset. Laadukas 
projektisuunnitelma sisältää myös riskianalyysin.

Väliraportti esitellään opinnäytetyön ohjaajalle ja seminaarissa muille 
opiskelijoille. Se on tilannekatsaus projektin etenemisestä. Väliraporttia 
voidaan hyödyntää alkuperäisen projektisuunnitelman tarkistamiseen. 
Se sisältää aikataulutilanteen, työskentelyn siihenastiset tulokset, 
aikaansaannokset, käytetyt henkilö-, aika-, raha- ja tekniset resurssit, 
työskentelyn ongelmat sekä arvion jatkotoimista. Loppuraportissa, joka 
esitellään loppuseminaarissa, kuvataan projektin taustaa, tavoitteita, 
aikaansaannoksia ja tuloksia sekä työn kulkua eri vaiheineen ja joh-
topäätöksiä. Loppuraportin tulee sisältää myös arviointi ja käytettyjen 
lähteiden luettelo.

2.3 Toiminnallisen opinnäytetyön teoreettisen 
viitekehyksen suunnittelu

Toiminnallisen opinnäytetyön sisällölliset valinnat esitetään teorian 
ja käsitteiden perusteella (Vilkka & Airaksinen, 2004a; Vilkka & Airak-
sinen 2004b). Teoreettinen viitekehys, joka voi olla myös kuvaileva 
kirjallisuuskatsaus, toimii sapluunana, jonka kautta opinnäytetyön 
aihetta tarkastellaan ja käsitellään. Opinnäytetyössä hyödynnettävä 
teoria voidaan rajata joidenkin keskeisten käsitteiden käyttöön. Teorian 
hahmottelussa on hyödyllistä käyttää opinnäytetyöpäiväkirjaa. Toimin-
nallisessa opinnäytetyössä, johon kuuluu esimerkiksi opas tai video, 
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tarvitaan aiheeseen liittyvää teoria- ja tietoperustaa (esim. Hautamäki, 
2021; Karhu ym., 2018a; Karhu ym., 2018b; Kormano ym., 2018a; Kor-
mano ym., 2018b; Rajala, 2023).

2.4 Kohderyhmä- ja resurssianalyysi

Toiminta- tai projektisuunnitelma aloitetaan lähtötilanteen kartoituk-
sella. Aluksi selvitetään, mitä muita vastaavanlaisia ideoita alalta löytyy. 
Toiminnallisessa opinnäytetyössä on luotava jotakin uutta alalle. On 
tärkeää määritellä kohderyhmä ja idean tarpeellisuus kohderyhmässä 
sekä kartoittaa aiheeseen liittyvä lähdekirjallisuus, tutkimukset, muut 
kirjalliset, suulliset, sähköiset tai kuvalliset lähteet sekä aiheesta käy-
tävä ajankohtainen keskustelu. Vilkka ja Airaksinen (2004a) kuvaavat 
kohderyhmän määrittämisessä käytettävinä tekijöinä seuraavia: ikä, 
koulutus, sosioekonominen asema, asema työyhteisössä, toimek-
siantajan toiveet ja tavoitteeksi määritellyt tuotokset. Lähtötilanteen 
ja materiaalien kartoitusta vasten on tärkeää tarkastella omia taitoja 
ja kykyjä idean toteuttamiseen.

2.5 Tavoiteanalyysi ja prosessin 
etenemisvaiheiden kuvaus

Taustaselvityksen pohjalta täsmennetään lopullinen opinnäytetyön idea 
ja tavoite. On tärkeää pohtia ja perustella idean rajaus sekä se, mil-
lainen käytännön ongelma opinnäytetyössä halutaan ratkaista ja mikä 
sen merkitys on kohderyhmälle. Toiminta- ja projektisuunnitelmassa 
pohditaan, millaisin keinoin opinnäytetyön tavoitteet ovat saavutetta-
vissa. Opinnäytetyöprosessia kuvataan eri vaiheiden toteuttamisen ja 
etenemisen näkökulmasta. Lisäksi perustellaan valitut menetelmät 
(esim. Jyrkämä, 2021; Tuomi & Sarajärvi, 2018; Vuori, 2021). Suunni-
telmaan on hyvä laatia myös hahmotelma tulevan raportin rakenteesta 
sekä alustava sisällysluettelo (Hakala, 2022, s. 49; Vilkka & Airaksi-
nen, 2004a). Lisäksi on hyvä laatia suunnitelma mahdollisen oppaan 
sisältörakenteesta.
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2.6 Aikataulutus ja kustannusanalyysi

Opinnäytetyön aikataulu on hyvä suunnitella jo toimintasuunnitelmassa 
(Hakala, 2022, s. 57; Vilkka & Airaksinen, 2004a, s. 27). Myös ohjaaja voi 
arvioida aikataulun realistisuutta opinnäytetyön idean ja tavoitteiden 
näkökulmasta. Oppaiden ja ohjeiden painatukseen kannattaa varata 
aikaa. Lisäksi on tärkeää pohtia opinnäytetyön tuotokseen liittyviä kus-
tannuksia sekä sitä, saako niihin tukea toimeksiantajalta vai maksaako 
opiskelija kustannukset itse.

2.7 Opinnäytetyöpäiväkirja ja muistiinpanot

Toiminnallisen opinnäytetyöntekijän on tärkeää kirjoittaa järjestel-
mällisesti opinnäytetyöpäiväkirjaa tai laatia muistiinpanoja opinnäy-
tetyöprosessin aikana, koska toiminnallisen opinnäytetyön raportti 
nojautuu muistiinpanoihin prosessista (Hakala, 2022, s. 82–89; Vilkka 
& Airaksinen, 2004a, s. 19–22). Opinnäytetyöpäiväkirjaan on hyvä sisäl-
lyttää kaikki ideoinnit ja opinnäytetyön aihealueeseen liittyvät pohdinnat 
sekä aiheesta löydetty ja hyödynnetty kirjallisuus ja artikkelit lähde-
viitteineen. Ne kannattaa samalla tallentaa raportin lähdeluetteloon. 
Opinnäytetyöpäiväkirjaan kannattaa merkitä muistiin myös ohjauksen 
aikana ilmenneet keskeiset asiat sekä toimeksiantajan kanssa käydyt 
keskustelut. Opinnäytetyöpäiväkirjaan voidaan liittää myös opinnäy-
tetyötä koskevat sähköpostikeskustelut. Sähköpostien käyttämiseen 
raportoinnin tiedonlähteenä tulee kysyä lupa sähköpostin lähettäneeltä 
henkilöltä. Vapaamuotoiset yhteistyökeskustelut toimeksiantajan 
kanssa voivat myös sopia aineistoksi. Keskustelut kirjataan muistiin-
panoiksi tai liitetään osaksi opinnäytetyöpäiväkirjaa.

Opinnäytetyöpäiväkirjan lisäksi on hyvä tallentaa erilaiset luonnokset, 
alustavat työ- ja toimintasuunnitelmat, muistiinpanot ja muut työpa-
perit (Vilkka & Airaksinen, 2004a, s. 19–22). Näiden tekstien pohjalta 
on hyvä rakentaa varsinaista opinnäytetyöraporttia, konseptia ja tuo-
tosta. Kirjoitettua tekstiä on hyvä luetuttaa ohjaajalla ja opponenteilla 
prosessin aikana. Koko kirjoitusprosessin ajan on hyvä pitää mielessä 
opinnäytetyön tavoite ja tarkoitus, rakennettu teoreettinen viitekehys, 
tehdyt rajaukset ja valitut menetelmät.
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3 TOIMINNALLISEN OPINNÄYTETYÖN 
MENETELMIÄ

Toiminnallisessa opinnäytetyössä voidaan hyödyntää perinteisiä laa-
dullisia ja määrällisiä tutkimusmenetelmiä, mutta niiden käyttö ei 
ole välttämätöntä (Vilkka & Airaksinen, 2004a, s. 57–63). Laadullista 
aineistoa voidaan kerätä esimerkiksi yksilö- tai ryhmähaastattelun tai 
lomakehaastattelun avulla ja analysoida induktiivisella tai deduktiivi-
sella analyysillä. Määrällistä aineistoa voidaan kerätä kyselylomak-
keella ja analysoida tilastollisin menetelmin.

Toiminnallisen opinnäytetyön aineisto saadaan käytännöllisestä toi-
minnasta (Hakala, 2022, s. 97). Toiminnallisessa opinnäytetyössä on 
kyse kehittämistyöstä, joka voi olla monimutkainen prosessi, eikä 
yhden perinteisen laadullisen tai määrällisen menetelmän soveltami-
nen ole aina riittävää. Toiminnallisessa opinnäytetyön toteutuksessa 
voikin olla tarpeen hyödyntää monimetodista lähestymistapaa (Toikko 
& Rantanen, 2009, s. 169). Toiminnallisen opinnäytetyön menetelmät 
voivat olla luonteeltaan esimerkiksi konstruktivistisia. Menetelmiä ei 
kopioida sellaisinaan menetelmäoppaista, vaan niitä sovelletaan omaan 
opinnäytetyöhön sopiviksi. Erilaiset arviointi- ja kehittämismenetelmät 
sopivat toiminnalliseen opinnäytetyöhön.

Tuottamiseen tarvittava tieto ja materiaali sekä mahdollisen mene-
telmän kehittäminen edellyttää sujuvaa työelämäyhteistyötä. On olen-
naista pohtia, mistä hankitaan esimerkiksi tapahtuman järjestämiseen, 
oppaan tai ohjeen tuottamiseen tarvittava tieto ja materiaali. On rat-
kaistava, tarvitaanko asiantuntijoiden konsultointia. Lisäksi on tarpeen 
jo miettiä, kuka suunnittelee ja valmistelee tarvittaessa produktin tai 
tuotoksen ulkoasun.

4 RAPORTIN LAATIMINEN

Toiminnallisen opinnäytetyön raportissa akateemisten tekstitaitojen 
hallinta yhdistyy kehittämistyön toteuttamisen raportointiin (Kostamo 
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ym., 2022, s. 105). Kaikkiin toiminnallisiin opinnäytetöihin kuuluu aina 
prosessia reflektoiva kirjallinen osio, vaikka opinnäytetyön leimallisin 
piirre on, että sitä tehdään toiminnallisesti (Vilkka & Airaksinen, 2004a). 
Toiminnallisen opinnäytetyön raportti on tutkimusviestinnän vaatimuk-
set täyttävä teksti, joka kuvaa, mitä, miksi ja miten opinnäytetyössä on 
tehty, millainen opinnäytetyöprosessi on ollut ja millaisiin tuloksiin ja 
johtopäätöksiin on päädytty.

Toiminnallisen opinnäytetyön raportissa esitetään viitekehys työlle 
(Vilkka & Airaksinen, 2004a). Siinä käsitellään myös konkreettisen 
tuotoksen saavuttamiseksi käytettyjä keinoja, aineiston keruu- ja ana-
lysointimenetelmiä (Kostamo ym. 2002, s. 126–130). Lisäksi kuvataan 
idean tai tuotteen toteutustapa, joka tarkoittaa keinoja, joilla mate-
riaali produktion tai tuotoksen sisällöksi hankitaan, ja keinoja, joilla 
visuaalinen ilme toteutetaan. Raportissa kuvataan myös perustelut 
kohderyhmää parhaiten palvelevan produktin muodon valinnalle. Jos 
tuotos on tapahtuma, opinnäytetyöraportissa kuvataan tapahtuman 
ohjelma, siihen liittyvät ratkaisut, tiedottaminen, ilmoittautumiskäy-
tännöt, kutsuprosessi, järjestelyt ja sopimukset. Jos tapahtumaan 
liittyy oheisohjelmia, myös niiden suunnittelu- ja tuotantoprosessit 
kuvataan.

Toiminnallisen opinnäytetyön tuotteen kriteereitä ovat: tuotteen uusi 
muoto, käytettävyys kohderyhmässä ja käyttöympäristössä, asiasisällön 
sopivuus kohderyhmälle, tuotteen houkuttelevuus, informatiivisuus, 
selkeys ja johdonmukaisuus (Vilkka & Airaksinen, 2004a). Erityistä 
huomiota on kiinnitettävä lähdekritiikkiin. On tärkeää kuvata, mistä 
tiedot tuotokseen, kuten oppaaseen, on hankittu (tutkimukset, artik-
kelit, kirjallisuus, konsultaatiot, lait, asetukset, ohjeet) ja miten tietojen 
oikeellisuus ja luotettavuus on varmistettu. Toiminnallisen opinnäyte-
työn olennaisia piirteitä ovat lähteiden merkintä ammattikorkeakou-
lun ohjeiden mukaan, viitekehyksestä kumpuavat käsitteet tai termit, 
argumentointi eli väitteiden, valintojen ja ratkaisujen perusteleminen, 
tiedon varmuuden asteen ilmaiseminen, tekstin asiatyylisyys, sanava-
linnan täsmällisyys sekä johdonmukaisuus aikamuotojen käytössä.
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Raportti on yhtenäinen ja johdonmukainen kirjallinen esitys, jossa 
selostetaan tehtyä työtä (Kostamo ym., 2022, s. 106). Omassa tekstissä 
perustellaan, miksi ja miten valintoihin on päädytty ja mihin valituilla 
tarkastelukulmilla pyritään. Raportista on löydyttävä perustelut myös 
sille, miten saatuihin tuloksiin on päädytty ja miksi opinnäytetyöntekijää 
ja raporttia tulee pitää luotettavana. Olennaista on argumentointi eli 
perusteleminen vetoamalla aiempiin tutkimuksiin, selvityksiin ja omaan 
opinnäytetyöhön (Kostamo ym., 2022, s. 146–151). Toiminnallisen 
opinnäytetyön argumentoinnissa on oleellista käyttää oman ammatti-
alan ja tieteenalan käsitteitä ja termejä. Opinnäytetyöntekijä osoittaa 
uskottavuutensa tarvittavilla argumenteilla ja viittauksilla tutkimuksen 
ja raportin kannalta edustavaan määrään aikaisempia tutkimuksia.

Toiminnallisen opinnäytetyön pohdintaosiossa käydään ensin läpi, mitä 
johdannossa on luvattu ja orientoidaan lukija tulevaan pohdintaan ja 
arviointiin (Vilkka & Airaksinen, 2003, s. 96). Raportin pohdinta- ja 
johtopäätökset -osiossa on tärkeää kuvata opinnäytetyön teoreettisen 
viitekehyksen toimivuus. Pohdintaosiossa esitetään myös yhteen-
veto tuloksista, tekemisistä ja aikaansaannoksista ja arvioidaan niitä 
kriittisesti. On hyvä tarkastella myös tavoitteiden saavuttamista ja eri 
vaiheisiin mahdollisesti liittyneitä haasteita sekä arvioida prosessin 
eri vaiheiden onnistumista. Lisäksi on hyvä esittää johtopäätökset ja 
mahdolliset suositukset. Raportin tulisi kuvata tarkasti, miten produkti 
on tuotettu, mitä ongelmia sen tuottamiseen liittyi ja miten ne ratkais-
tiin. Lukijan tulisi löytää raportin avulla tuotteen toteuttamisen juoni 
siten, että kuvatun tiedon avulla olisi mahdollista toteuttaa vastaava 
produkti toisessa asiayhteydessä.

Toiminnallisen opinnäytetyön raportoinnissa painottuu käytännön osion 
toteuttamisen kuvaaminen ja reflektointi. On tärkeää, että käytännön 
osion kuvaus niveltyy osaksi oppimisprosessia. On olennaista eritellä ja 
perustella käytännön toiminta opinnäytetyöprosessin aikana. Raport-
tiosassa kuvaillaan käytännön osion aikana tehdyt valinnat ja peilataan 
niitä alan ammattikirjallisuuteen ja teoriataustaan. Myös muiden mah-
dollisten ratkaisujen eritteleminen kuuluu kirjalliseen osioon.
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Useissa töissä kirjallinen osa, teoreettinen viitekehys tai kuvaileva kat-
saus, palvelee parhaiten työprosessia, jos se tehdään ennen käytän-
nön osiota. Toisaalta käytännön prosessin aikana voi löytyä yksittäinen 
teema, jota voi seurata ja raportoida. Esimerkiksi tapahtumatuottaja 
voi koko prosessin raportoinnin sijasta keskittyä kirjallisessa osiossaan 
vaikkapa tiimityön ongelmiin, lupakäytäntöihin tai varainhankintaan. 
Vastaavasti taiteellisessa tuotannossa voi pohtia teoksen taustaa ja 
suhdetta omaan tulkintaan.

5 LOPUKSI

Toiminnallinen opinnäytetyö eroaa tutkimuksellisesta opinnäytetyöstä 
kehittämisen näkökulmasta tarkasteltuna siinä, että toiminnallisessa 
opinnäytetyössä kehitetään työelämää prosessin aikana. Tutkimuk-
sellisessa opinnäytetyössä voidaan esittää työelämää koskevia kehit-
tämisehdotuksia.

Toiminnallisen opinnäytetyön tuotos julkaistaan yleensä osana opin-
näytetyötä, mutta joskus toimeksiantaja ei anna lupaa tuotoksen jul-
kaisuun. Tällaisessa tapauksessa opinnäytetyö ja siihen mahdollisesti 
liitettävissä oleva tuotos voidaan julkaista Theseuksen käyttörajatussa 
kokoelmassa (SeAMK, 2023).

Toiminnallisen opinnäytetyön tekeminen on pitkä prosessi, joka vaatii 
innovatiivisuutta, sitoutumista ja sitkeyttä. Asiantuntijuuden kehitys ei 
kuitenkaan pääty opinnäytetyön valmistumiseen, vaan opiskelija voi 
hyödyntää prosessissa hankkimaansa osaamista erilaisissa työelä-
män projekteissa. Kun esimerkiksi jollekin kohderyhmälle suunnatun 
oppaan laatimisessa huomioidaan selkokielisyys, se luo opiskelijalle 
valmiuksia saavutettavien materiaalien hyödyntämiseen ja tuottami-
seen myöhemminkin työelämässä.

Opiskelijat kokevat ajattelunsa, ammatillisuutensa ja asiantuntijuu-
tensa kehittyvän toiminnallisen opinnäytetyöprosessin aikana (Salo-
nen, 2013). Tämä voi helpottaa myös hankkeissa toimimista ammattiin 
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valmistumisen jälkeen työelämässä. Työelämälähtöiset, toiminnalliset 
opinnäytetyöt koetaan mielekkäinä, koska ne edistävät työelämän 
edustajien kanssa yhdessä työskentelyä ja neuvottelevaa haasteisiin 
tarttumista (Kember & Leung, 2005). Vilkan (2021, s. 34) mukaan myös 
asiakkaita ja tuotosten hyödyntäjiä voidaan ottaa mukaan toiminnal-
lisen osuuden kehittämiseen tiedon tuottajina tai palautteen antajina. 
Toiminnallisen opinnäytetyöprosessin myötä onkin mahdollista kehittää 
myös hyviä yhteistyö- ja verkostoitumistaitoja.
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